

## Spørgsmål om privat høreapparatbehandling til sundhedsministeren

Ifølge Socialloven skal man som borger med nedsat hørelse konsultere en øre-næse- og halslæge for at få en henvisning til høreapparatbehandling. Med henvisningen følger muligheden for at søge om offentligt tilskud til høreapparatbehandling.

Ifølge Socialloven skal øre- næse- og halslæger i forbindelse med konsultationen oplyse uvildigt om, hvilke muligheder der er for offentlig og privat høreapparatbehandling. Men mange ørelæger ejer ved siden af deres sygesikringsgodkendte praksis deres egne private høreklinikker, som de i stor stil henviser direkte til. Prøv fx at undersøge, hvor mange offentlige tilskud, der hæves fra disse private ørelægeejede klinikker. Eller spørg, hvor mange af disse private kunder er blevet henvist fra andre ørelæger end dem der ejer klinikken!

To års prøvetid må være tilstrækkeligt bevis for at pjecen "Hvis du skal have høreapparat" som blev udarbejdet til at sikre uvildig information om offentlige og private muligheder ikke virker efter hensigten. Fx har vi ikke i de 2½ år vi har haft høreklinik i Århus modtaget en eneste patient, som kom til os efter at være blevet oplyst om vores eksistens fra en øre- næse- og halslæge.

Hvordan sikrer du som sundhedsminister, at borgerne reelt får oplysninger af øre- næse og halslægerne, der garanterer for frit valg mellem ALLE de forskellige offentlige og private leverandører, når øre-næse halslægerne selv har økonomiske interesser i at sende borgeren direkte til egen høreklinik og hæve det offentlige tilskud på op til 11.660 kr. pr. sæt solgte høreapparater?

Kriterierne for at blive godkendt af som privat høreklinik af DELTA er ens for alle. Men chancerne for at klare sig er ikke lige – i og med at ørelægerne frit kan henvise til egne klinikker og obstruere tilgangen af borgere med høreapparat til private klinikker, som ikke er ørelægeejede, fx ved at undlade at oplyse om eksistensen af alternativer, eller bare undslå sig fra at henvise til disse alternativer.

Fri konkurrence og frit valg af høreapparatleverandør eksisterer kun, når borgerne har mulighed for at sammenligne produkter, tilpasning, service og priser fra forskellige leverandører. Dette forekommer ikke i dag, hvor langt størstedelen af de borgere, som har høreapparat henvises direkte fra den ørelæge, de henvender sig til, til denne ørelæges private høreklinik (i øvrigt bemandet af audiologiassistenter). En konsekvens af den nuværende lovgivning er, at der reelt kun findes få muligheder for at overleve som privat høreklinik i Danmark: 1) At være ejet af øre – næse- og halslæger, som er godkendt af sundhedsstyrelsen og kan henvise alle der ønsker privat høreapparatbehandling til sig selv, som fx de tre ørelægeejede klinikker i Århus 2) At være ejet af en privatpraktiserende ørelæge, som kan skrive de nødvendige henvisninger til sig selv og evt. har en samarbejdsaftale med det offentlige om at udlevere gratis høreapparater indkøbt i Amgro som fx i Holstebro 3) At være en (international) kæde af forretninger som fx Dansk Hørecenter og Audionova mv, der har råd til at ansætte egen ørelæge, som kan skrive henvisninger til de borgere, som henvender sig på baggrund af annoncering mv.

Vores spørgsmål er derfor, om det fremover skal være sådan, at Danmarks skal være det eneste land i Europa, hvor ørelæger ved at henvise til sig selv kan udkonkurrere alle ikke øre- næse- og halslægeejede private høreklinikker og fortsat praktisere medicinsk samtidig med, at de ejer private høreklinikker – uden at der eksisterer en uafhængig kontrolinstans som står for kvalitetssikring?

Og endelig hvilke tiltag kan vi som uafhængig privat klinik uden egen ørelæge ansat forvente, at der vil blive taget for at sikre at de private godkendte leverandører af sundhedsstyrelsen et fair marked og fair konkurrence?

Vi kender ingen anden branche, hvor man tvunget til at sende sine kunder til konkurrenterne (ørelægerne). Men det skal vi, hver dag! Hvad vil du gøre ved det?

Hvad synes du som Sundhedsminister, at der skal ske på høreapparatområdet og hvornår kommer det til at ske?

Vi forventer et hurtigt svar og ser frem til at høre fra dig.

Mange hilsner fra  
Thomas Ochner  
Høreakustisk Mester, Høreexperten

Høreexperten  
Vestergade 15  
8000 Århus C

Tlf. 86194300  
info@h-exp.dk